
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 1295 DEL 21/10/2022 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E SOCIALE e UFFICIO CASA   

 

  

  

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELL'OFFERTA DI 

SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA PRESSO LA STRUTTURA CONVENZIONATA V. 

EMANUELE III - LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI A.S 2021/2022 ALLA 

FONDAZIONE SCUOLE LIBERE   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1135 del 08/09/2022 

  Proponente: SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E SOCIALE e UFFICIO CASA 

  Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELL'OFFERTA DI SERVIZI 

PER LA PRIMA INFANZIA PRESSO LA STRUTTURA CONVENZIONATA V. EMANUELE 

III - LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI A.S 2021/2022 ALLA FONDAZIONE SCUOLE 

LIBERE   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con Nomina Sindacale; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/02/2022, esecutiva, che approva il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

Vista la Deliberazione di G.M. n. 76 del 18/03/2022, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024 per la parte relativa alle attribuzioni delle dotazioni finanziarie ai Responsabili 

di Settore; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 26 “L’impegno di spesa” del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione 

del C.C. n. 4 del 27/01/2017; 

 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del Lgs. 267/2000, sussiste la 

compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 9318/2021 finalizzato al sostegno dell’offerta di servizi educativi 

per la prima infanzia (3-36 mesi) – a.e. 2021-2022” nell’ambito dei contributi del Fondo di 

Sviluppo Economico e Coesione, per l’acquisto di posti bambino presso i servizi educativi per la 

prima infanzia ; 

 

Vista  la Determinazione N. 875 del 30/06/21 avente per oggetto: “Approvazione elenco soggetti 

partecipanti alla manifestazione di interesse per la messa a disposizione di prestazioni educative 

della prima infanzia nel comune di Castiglione della Pescaia  l’anno educativo 2021/2022”; 

 

Vista  la Deliberazione G.M. del Comune di Comune di Castiglione della Pescaia n. 207 del 

26/08/21 avente per oggetto “Servizi educativi prima infanzia anno educativo 2021/2022 

approvazione prospetto contribuzione in carico alla utenza per il servizio prima infanzia presso 

strutture educative private”; 

 

Considerato che al Comune di Castiglione della Pescaia che ha inviato al settore regionale 

competente, la manifestazione di interesse e il progetto definitivo finalizzato alla partecipazione 

all’avviso regionale con il D.G.R.T n. 14568 del 18/08/2021 ;  

 

Considerato che l’intervento regionale  è finalizzato a promuovere e sostenere l’offerta di servizi 

educativi per la prima infanzia attraverso l’erogazione di contributi alle famiglie, da utilizzarsi per 

l’a.e. 2021/2022, esclusivamente per la frequenza presso servizi educativi per la prima infanzia 

pubblici non comunali e privati accreditati (3-36 mesi) che hanno dichiarato la disponibilità al 

convenzionamento per la vendita di posti-nido nel Comune di Castiglione della Pescaia  ; 



 

Vista la determinazione n. 1197 del 02/09/21 con la quale si provvede all’approvazione di un 

Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'offerta di servizi per la prima infanzia presso la 

struttura convenzionata " Nido Vittorio Emanuele III - Via Papa Giovanni XXIII " a Castiglione 

della Pescaia per a.e 2021/2022;  

 

Considerato che entro la scadenza prevista dall’avviso del 30 settembre 2021, per accedere al 

contributo per i bambini/e in età compresa tra 12 e 36 mesi , hanno presentato domanda n. 8 

famiglie ; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta Rep. n. 780 del 18/10/2022 tra l’Amministrazione Comunale di 

Castiglione della Pescaia e Fondazione Scuola Libere con sede in Via di Quarto n. 33 a Bagno a 

Ripoli ( Fi ) P.IVA: 05908550485 che gestisce la struttura educativa  “ Nido V. Emanuele III “ a 

Castiglione della Pescaia – Via Papa Giovanni XXIII  per l’acquisto di n. 8 posti bambino per il 

periodo 01 settembre 2021 / 31 luglio 2022; 

 

Vista la Determinazione n. 953 del 05/08/2022 con la quale si dispone di approvare la graduatoria 

definitiva a consuntivo degli ammessi  al progetto di cui all’Avviso pubblico finalizzato al sostegno 

dell'offerta di servizi per la prima infanzia presso la struttura convenzionata " Nido Vittorio 

Emanuele III - Via Papa Giovanni XXIII " a Castiglione della Pescaia per a.e 2021/2022; 

 

Considerato che sulla base delle domande presentate ed i mesi di frequenza effettivi  del servizio 

educativo “ Nido V. Emanuele III a Castiglione della Pescaia  con le risorse assegnate con  D.G.R.T 

n. 14568 del 18/08/2021   è stato finanziato l’acquisto di n. 5 posti bambino;  

 

Considerato pertanto che sulla base di tale consuntivo il contributo regionale spettante al Comune di 

Castiglione della Pescaia ammonta ad €. 12.404,59, di cui €. 6.202,29 già liquidati dalla Regione 

Toscana  al comune di Castiglione della Pescaia;  

 

Considerato che nella convenzione sopra indicata Rep. n. 780 del 18/10/2021 l’amministrazione 

comunale si impegna a sostenere i costi determinati dalla  differenza  tra il costo della retta a libero 

mercato ed il costo sostenuto dalla famiglia alla quale è stata applicata la retta mensile come da 

tariffe approvate dall’amministrazione comunale con D.G n. 207 del 26/08/2021 e del contributo 

regionale spettante per n. 5 posti bambino; 

 

Visto che, con determinazione n. 1395/21 , il competente Responsabile del Servizio,  assumeva 

l’impegno spesa pari a  €. 10.132,00  al cap. 3471.3 del bilancio 2021, €. 10.132,00  al cap. 

3471.3 del bilancio 2022 e si impegnava il contributo regionale  per €.7418,00 al cap. 3471.5 

bilancio 2021 per  €.7418,00 al cap. 3471.5 bilancio 2022  in favore di  Fondazione Scuola 

Libere con sede in Via di Quarto n. 33 a Bagno a Ripoli ( Fi ) P.IVA: 05908550485 

autorizzandone la spesa; 

 

Visto che il Responsabile del Servizio Finanziario, costatava la regolarità contabile e attestava la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 dei suddetti 

impegni di  spesa, registrandoli con gli impegni:. n° 1492/2021 per €. 10.132,00  all’imp. n. 

1703/2022 per €. 10.132,00  imp. n. 1197/2021 per €. 7418,00,  imp. n. 1322/2022 per €. €. 

7418,00; 

 

Considerato che dalla rendicontazione presentata dalla struttura educativa consistenti nei registri di 

presenza dei bambini con  l’ indicazione dei mesi di effettiva presenza degli stessi , il costo per 



l’acquisto di n. 8 posti come da convenzione Rep. n. 780 del 18/10/2021 risulta ammontare 

complessivamente ad €. 30.367,50 ; 

 

Ritenuto  pertanto  di provvedere alla liquidazione del contributo comunale di €. 17.962,91 

determinato con le modalità sopra indicate nonchè del contributo regionale già liquidato al comune 

di Castiglione della Pescaia dalla regione per  €. 6.202,29 per la somma totale di €. 24.165,20; 

 

Considerato che entro il termine ultimo del 05 novembre 2022 il Comune di Castiglione della 

Pescaia dovrà inviare alla Regione Toscana la Rendicontazione Finale  e solo a conclusione dei 

controlli regionali verranno liquidati i restanti contributi assegnati al comune .  

Considerato che Fondazione Scuola Libere con sede in Via di Quarto n. 33 a Bagno a Ripoli ( Fi ) 

P.IVA: 05908550485 non soggetta alla ritenuta di acconto del 4% prevista da DPR n. 600/73 art.28. 

 

DETERMINA 

 

1) dare atto che i contributi spettanti complessivamente per l’acquisto di n. 8 bambino, come da 

convenzione Rep. n. 780 del 18/10/2021 sopra richiamata, alla  Fondazione Scuola Libere con sede 

in Via di Quarto n. 33 a Bagno a Ripoli ( Fi ) P.IVA: 05908550485 che gestisce la struttura 

educativa  “ Nido V. Emanuele III “ a Castiglione della Pescaia – Via Papa Giovanni XXIII per il 

periodo 01 settembre 2021 / 31 luglio 2022, ammontano complessivamente ad €. 30.367,49 ( €. 

12.404,58 contributi regionali ed €. 17.962,91 contributi comunali ); 

 

2) di dare atto che la somma di €. 30.367,49 trova copertura agli impegni assunti con precedente 

determinazione n. 1395/2021 : imp. n°   1492/2021 per €. 10.132,00  all’imp. n. 1703/2022 per €. 

7.830,91 imp. n. 1321/2021 per €. 6.202,29; e all’ imp. n. 1322/2021 E.F 2022 per €. €. 6.202,29; 

 

3) di liquidare la somma  di  € . 24.165,20,  a valere sugli impegni  n°   1492/2021 per €. 10.132,00  

all’imp. n. 1703/2022 per €. 7830,91 e all’imp. n. 1321/2021 per €. 6.202,29  in favore di 

Fondazione Scuole Libere – Via di Quarto 33 a Bagno a Ripoli (Firenze)  

  

- di pagare il creditore  la somma  di  € . 24.165,20 sul 

 

IBAN IT81F087360281000000400505 

 

4) Di dare atto che il restante contributo regionale per €. 6.202,29 verrà liquidato alla Fondazione 

Scuole Libere – Via di Quarto 33 a Bagno a Ripoli (Firenze) successivamente alla presentazione 

della rendicontazione finale e conseguente liquidazione del contributo da parte della Regione 

Toscana. 

 

5) Di dare atto di un’economia di spesa di €. 2.301,09 sull’impegno n. 1703/2022. 

 

6) di dare atto di una minore entrata all’acc.n. .387 /2021  di €. 1.215,71 e all’acc.n. 388./2021 E.F 

2022  di €. 1.215,71 

 

7) di dare atto di un’economia di spesa all’imp. n. 1321/2021 di €. 1.215,71 e di un’economia di 

spesa  all’imp. n. 1322/2021 E.F 2022 di €. 1.215,71. 

  

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

Responsabile Settore  

GIANNINI GIORGIA 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


	Vista  la Deliberazione G.M. del Comune di Comune di Castiglione della Pescaia n. 207 del 26/08/21 avente per oggetto “Servizi educativi prima infanzia anno educativo 2021/2022 approvazione prospetto contribuzione in carico alla utenza per il servizio...
	Vista la determinazione n. 1197 del 02/09/21 con la quale si provvede all’approvazione di un Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'offerta di servizi per la prima infanzia presso la struttura convenzionata " Nido Vittorio Emanuele III - Via Pap...
	Considerato che entro la scadenza prevista dall’avviso del 30 settembre 2021, per accedere al contributo per i bambini/e in età compresa tra 12 e 36 mesi , hanno presentato domanda n. 8 famiglie ;
	Vista la Determinazione n. 953 del 05/08/2022 con la quale si dispone di approvare la graduatoria definitiva a consuntivo degli ammessi  al progetto di cui all’Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'offerta di servizi per la prima infanzia press...
	Considerato pertanto che sulla base di tale consuntivo il contributo regionale spettante al Comune di Castiglione della Pescaia ammonta ad €. 12.404,59, di cui €. 6.202,29 già liquidati dalla Regione Toscana  al comune di Castiglione della Pescaia;
	Ritenuto  pertanto  di provvedere alla liquidazione del contributo comunale di €. 17.962,91 determinato con le modalità sopra indicate nonchè del contributo regionale già liquidato al comune di Castiglione della Pescaia dalla regione per  €. 6.202,29 ...

